[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 416
31 мая 2013 г.                                                                                                г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
Председатель Комиссии: <…>;

члены Комиссии: <…>;
при участии <…>,

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «СтройПроект» (далее – ООО «СтройПроект», заявитель) на положения документации об открытом конкурсе, и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России обратилось ООО «СтройПроект» с жалобой на положения конкурсной документации по проведении открытого конкурса «Выполнение проектно-изыскательских работ для строительства детского сада на 75 мест в пос. Качуг Иркутской области» (далее – конкурсная документация).

Согласно доводам жалобы п. 2 проекта муниципального контракта, в соответствии с которым исполнитель обязан провести государственную экспертизу проектно-сметной документации, противоречит приложению № 1 «Задание на проектирование», в котором в п. 3.12 указано, что заказчик согласовывает в ГАУИО «Ирэкспертиза» стадию «Проектная документация» при обязательном сопровождении и технической поддержке исполнителя.
Также заявитель указывает, что согласно пункту 29 статьи 4 Постановления Правительства РФ от 05.03.2007г. № 145 «О порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий» срок проведения государственной экспертизы не должен превышать 3 месяца. Однако в извещении сроки исполнения услуг составляют 30-60 дней, что противоречит нормам.

Администрацией муниципального района «Качугский район» (далее – заказчик) представлены возражения, в соответствии с которыми в обязательном сопровождении экспертизы исполнителем подразумевается проведение государственной экспертизы исполнителем, что и указано в проекте муниципального контракта. Под согласованием заказчика понимается оформление заявки на сдачу документации в экспертизу от имени заказчика.
Относительно сроков выполнения работ заказчик поясняет, что срок 30-60 дней установлен для выполнения проектно-изыскательских работ без получения положительного заключения государственной экспертизы. В проекте контракта в п. 4 и абзац 2 раздела 1.2 статьи 1 включены ошибочно, в Техническом задании эти требования не учтены и находятся за рамками договорных отношений.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражения заказчика установила следующее.
Заказчиком 06.05.2013г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении открытого конкурса № 0134300009613000022 и документация по проведении открытого конкурса «Выполнение проектно-изыскательских работ для строительства детского сада на 75 мест в пос.Качуг Иркутской области», а также сметная документация, техническое задание на выполнение работ.
В соответствии с частью 1 статьи 22 Федерального закона № 94-ФЗ  конкурсная документация разрабатывается заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией и утверждается заказчиком, уполномоченным органом.

Требования к содержанию конкурсной документации установлены частями 2-4 статьи 22 Федерального закона № 94-ФЗ.

Так, согласно пункту 4 части 4 статьи 22 Федерального закона № 94-ФЗ конкурсная документация должна содержать место, условия и сроки (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказания услуг.

К конкурсной документации должен быть приложен проект контракта (в случае проведения конкурса по нескольким лотам - проект контракта в отношении каждого лота), который является неотъемлемой частью конкурсной документации (ч. 5 ст. 22 Федерального закона № 94-ФЗ).

Согласно извещению о проведении открытого конкурса, части  2 «Информационная карта» конкурсной документации срок выполнения работ составляет: минимальный срок – 30 дней, максимальный – 60 дней.
Предметом открытого конкурса являются проектно-изыскательные работы, в состав которых согласно пункту 1 проекта муниципального контракта входит:

- получение исходных данных для проектирования;

- проектно-изыскательские работы, в соответствии с заданием на проектирование (Приложение № 1);

- разработку проектно-сметной документации (далее ПСД) с согласованиями органов надзора и эксплуатирующими организациями и подготовкой сметных расчетов ресурсным методом в текущем уровне цен;

- получение положительного заключения государственной экспертизы ПСД;
- выполнение инженерно-геологических изысканий;
- выполнение инженерно-геодезических изысканий.

Таким образом, в срок до 60 дней с момента подписания муниципального контракта на выполнение проектно-изыскательских работ для строительства детского сада на 75 мест в пос.Качуг Иркутской области исполнитель должен выполнить указанные в пункте 1 муниципального контракта работы.

При этом, в пункте 3.12 части 14 «Техническое задание» указано, что «Заказчик согласовывает в ГАУИО «Ирэкспертиза» стадию «Проектная документация» при обязательном сопровождении и технической поддержке Исполнителя. При наличии замечаний Экспертизы Исполнитель проводит доработку материалов за свой счет».

Следовательно, невозможно однозначно определить в чьи обязанности выходит получение заключения государственной экспертизы проектно-сметной документации
Кроме того, согласно пункту 29 Постановления Правительства РФ от 05.03.2007г. № 145 «О порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий» срок проведения государственной экспертизы не должен превышать 60 дней.

Данные требования заказчиком при формировании конкурсной документации не учтены.
Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что в указанные в извещении о проведении открытого конкурса, части 2 конкурсной документации сроки невозможно выполнить предусмотренные конкурсной документацией, муниципальным контрактом проектно-изыскательские работы, передачи проектно-сметной документации на государственную экспертизу и устранения замечаний по проектно-сметной документации при наличии таковых.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СтройПроект» обоснованной.

2. Признать заказчика нарушившим п. 4 ч. 4 ст. 22 Федерального закона № 94-ФЗ.

3. Выдать заказчику предписание об устранении нарушений Федерального закона № 94-ФЗ путем внесения изменений в конкурсную документацию и приведения ее в соответствии с требованиями Федерального закона № 94-ФЗ.
4. Направить копию решения заявителю, заказчику.
5. Передать материалы жалобы уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС России для решения вопроса о привлечении виновных лиц к административной ответственности.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>
PAGE
4